Дело № 1-276/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Волгоград 27 июля 2020 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе председательствующего судьи Павловской В.Н., 

при секретаре Бородай О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пригарина М.Е.,

рассмотрев в особом порядке уголовного судопроизводства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО12, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в ДАТА ИЗЪЯТА году, в дневное время суток, находясь вблизи Орловского пруда АДРЕС ИЗЪЯТ, в грунте обнаружил предметы, которые согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. и заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ являются затвором и винтовкой, собранные в ходе исследования в единую конструкцию, номер на магазинной коробке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на затворе – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», которая относится к категории огнестрельного оружия и является – винтовкой системы «ФИО3», образца 1891/30гг., калибра 7,62 мм., изготовлена промышленным способом, а изготовление и монтаж ложа произведены самодельным способом, пригодна для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,62х54мм., а также десять винтовочных патронов, которые относятся к категории боеприпасов и являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм. к винтовкам обр.1891/30 гг. (ФИО3), карабинам обр. 1938 и 1940 гг., самозарядным винтовкам обр.1940г.(СВТ-40), пулеметам ДП, ДПМ, ПКТ калибра 7,62 мм., изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы, которые ФИО2 поднял с земли, чем незаконно их приобрел. После этого ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, перенёс огнестрельное оружие и боеприпасы на участок местности в лесополосе вблизи принадлежащего ему домовладения по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где с целью обеспечения сохранности, поместил их в грунт и незаконно хранил до ДАТА ИЗЪЯТА года. После чего в ДАТА ИЗЪЯТА году в связи с переездом на новое место жительства, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, перенёс их по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где предварительно отсоединив затвор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ*0 от винтовки номер на магазинной коробке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с целью обеспечения их сохранности упаковал затвор в ткань и хранил его под выпуском крыши бани, винтовку номер на магазинной коробке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» упаковал в ткань, после чего поместил её в помещение сарая, расположенные на территории участка по вышеуказанному адресу, десять винтовочных патронов 7,62 мм. упаковал в перчатку из ткани темно-синего цвета и поместил в прикроватную тумбу спальной комнаты АДРЕС ИЗЪЯТ, где незаконно хранил перечисленные оружие и боеприпасы до ДАТА ИЗЪЯТА, когда в период с 11 часов 45 минут до 14 часов 00 минут указанные оружие и боеприпасы были изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

Подсудимый ФИО2 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ.

Заявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подано подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитником и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав доводы сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

ФИО2 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании конкретных обстоятельств совершения им преступления, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания органов зрения. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

В то же время с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется положительно, на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит, женат. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его тяжести, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным его исправление путем назначения наказания в виде ограничения свободы.

К материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены затвор с винтовкой, собранные в единую конструкцию, которые являются винтовкой системы «ФИО3», образца 1891/30гг., калибра 7,62 мм. с номером на магазинной коробке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на затворе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», десять гильз патронов калибра 7,62 мм., которые хранятся в камере хранения ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Поскольку уголовное дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство, расследование по указанному делу осуществляется дознавателем ОД ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, указанные вещественные доказательства имеют доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для решения вопросов в пределах его компетенции.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город-герой Волгоград» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: затвор с винтовкой, собранные в единую конструкцию, которые являются винтовкой системы «ФИО3», образца 1891/30гг., калибра 7,62 мм. с номером на магазинной коробке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на затворе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», десять гильз патронов калибра 7,62 мм. (отстреляны в ходе исследования и экспертизы) - передать в распоряжение начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для решения вопросов в пределах его компетенции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Н. Павловская